中共华北水利水电大学委员会学工部
	文件

	共青团华北水利水电大学委员会

华水团联[2014]14号

关于举办第一期国家心理咨询师培训班的通知

各学院：

    为了进一步贯彻落实省委高校工委、省教育厅《河南省普通高等学校心理健康教育试点单位建设标准》（试行）有关要求，切实加强和改进我校大学生心理健康教育工作，推动心理健康教育规范化和标准化建设，提高我校心理健康教育工作水平，特在校内举办第一期国家心理咨询师培训班。现将具体事宜通知如下：

    一.培训目标

    紧密结合大学生心理健康教育的实际需求，提高广大教师心理健康教育知识和技能，掌握大学生的心理特点和规律，具备大学生常见心理问题的预防、干预和调控能力。

    学完全部课程的学员，经全国统一考评合格，可申请颁发全国通用的《中华人民共和国心理咨询师职业资格证书》。

    二.培训时间和地点

    培训时间：2014年9月27日—11月21日，周六或周日授课。

    培训地点：华北水利水电大学新校区实验楼D109。

    考试时间: 2014年11月22日全国统考。

三.培训对象

    遵循自愿参加的原则，各学院党委副书记、辅导员、专兼职心理咨询师等优先。（第一期学员名单见附件1）

    四.培训内容和方式

    1.课程设置

    普通心理学、社会心理学、发展心理学、变态心理学、心理测量学、咨询心理学、心理咨询技能、心理测验技能、心理诊断技能、专题技能训练、真题详解等。（具体授课安排见附件2）

    2.培训方式

    课堂讲授、小组辅导、案例分析、现场督导、专题讲座。

    3.培训教材

    采用国家统编教材《心理咨询师国家职业资格培训教程（三级）》。

    五.培训费用

    报名费、教材费、培训费由学校心理健康教育专项经费承担，学员餐费等自理。

    六.培训要求

    1.培训班学员要合理安排工作，保证上课时间。确有事不能参加者，需经本学院党委副书记批准后报校心理健康教育中心。

    2.培训班学员要坚持集中学习与自学相结合，遵守学习纪律，不迟到不早退。

    3.心理咨询师培训专业化程度较高，并要参加全国统一组织考试，请各学院合理安排学员的工作量，保证学员专心参加培训。

    联系人：卞小华

联系电话：69127471

附件：

    1、第一批培训学员名单

                            学工部             校团委

                                     2014年9月25日

发送：各学院、各班级
共青团华北水利水电大学委员会办公室         2014年9月   印发
附件1：

第一批培训学员名单

楚清河  康长春  宋凯果  尹俊丽  赵修章  张金芳  孙石群  梁  芳  刘丽华  柴延艳  张文豪  郭旭阳  袁嘉荟  王世佳  冯  慧  李  兵  郭红玲  袁  伟  马  凯  郭  琪  徐志远  王  冰  赵  钊  王怡青

袁进霞  杨华轲

附件2：

华北水利水电大学第一期心理咨询师培训班课程安排

	课  时
	内　容
	讲  师
	时间

	8课时
	基础心理学
	卢雪（心理学硕士、家庭治疗专家、国家二级心理咨询师）

	9月27日（周六）

	8课时
	社会心理学
	王宇中（郑州大学心理学系  教授、硕士研究生导师、省人力资源与社会保障厅心理咨询师鉴定专家）
	10月12日（周日）

	8课时
	发展心理学
	李丽敏（心理学硕士、专业   讲师国家二级心理咨询师 ）
	10月18日（周六）

	8课时
	变态心理学
	崔素贞（专业讲师，河南电台心灵有约特约嘉宾、国家二级心理咨询师）
	10月19日（周日）

	8课时
	心理诊断技能（三级）
	陈伟杰（心理学硕士、资深   心理治疗师、国家二级心理咨询师）
	10月25日（周六）

	10课时

	咨询心理学
	卢雪（心理学硕士、家庭治疗专家、国家二级心理咨询师）
	10月26日（周日）

	心理咨询技能（三级）

	10课时
	测量心理学
	但汉慧（专业讲师、家庭治疗师、国家二级心理咨询师）
	11月1日（周六）

	心理测验技能（三级）

	4课时
	专题训练：   绘画疗法
	王滨（河南大学心理学教授、教育科学学院心理系主任、  二级心理咨询师面试主考官）
	11月2日（周日）

	4课时
	专题讲座：  精神疾病识别与危机干预
	胡雄（郑州市第八人民医院  副院长、精神科主任医师、省人力资源与社会保障厅心理咨询师鉴定专家 ）
	11月8日（周六）

	4课时
	专题讲座：  中国人婚恋观与婚恋咨询
	王宇中（郑州大学心理学系  教授、硕士研究生导师、省   人力资源与社会保障厅心理  咨询师鉴定专家）
	11月8日（周六）

	8课时
	真题讲解
	李丽敏（心理学硕士、专业   讲师、国家二级心理咨询师 ）
	11月15日（周六）